
..._... .................................................................................................................................................................................................................. .--. 
....................................................... -- ................. - ....... ..._,,.~ ............... ,,,..., .................... ~ ............................................... . 

....................................... - ............................................................ ~,...., ..................................................................................... ....... 
........................................................................................................................................... .-....~,,,_,,,-~ ........ ,,,_,,,- ................. ....... 

,_, ........ ..._.. ................................... .-. ............................. ~ ................................................................................................... ........ - ................ _, ....... ......, ......... -- - - ,.....,.. - ...................... ,,.,,,,, - -- ........ - - .............. -- -

VTEI 
g 

1985 VODOHOSPODAŘSKÉ . 
TECHNICKO EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

................................................................ ~ - ......... -- ........ -- - ............................... - ................................ ......, ........ 
- ......... ......,. .._........., ....... ,_,,,.. ................................................. ~ ................................................... .._... ................................ - Alatl ........ 

~ ........................ ~~---~--~~-~- ........ --------~ ................ ._, ......................... ,,..,, ........ ..._.. - - ........ ,,.,,...,,,,· ......... ~ ,_._.;, ................ - ........................ - - ......................... - ........ 
................ ~ ._....,..... ........ - -- - ................. - ----- ........ -- - ....... -- ....., ........ - ..._.. - - ,,...., .................................. - - ................. - ,.,,,,, ......... ___. ....... - --- ................. - - - ...... 



O B S A H 

Vodohospodářská budoucnost severní Moravy 

I J. Střondala I ................ ...... • • • • • • • • • · • · • • · · · • 309 

VODNÍ TOKY A N~DR2E 

Předpověa ledových jev~ na labské vodní cestě 

v zimním období 1984/85 / J.Prax - K.Pruš I ............ 313 

Ponton k lámání ledu v plavební dráze I J.Kubát I ...... 318 

Předpověa koncentrací rozpuštěného kyslíku 

na Berounce pod Plzní I V.Mrvka - A.Nejedlý I .......... 322 

ODPADNÍ VODY 

Třetí rok provozu Cov Ružomberok I M.Sýkora I .......... 327 

Hygienické zabezpečení odtoku z biologických Cov 
/ I.Bidenko - M.Effenberger - E, Mattiello I ........... 337 

Z~SOBOV~Í VODOU 

úprava huminových vod s obsahem těžkých kow 

/ J.Sorm - L.2áček - P.Lochovský - S.Hrobská I ......... 341 

Vodárenský měřicí wz I H.Gryqarčík I .. „ „ ... „. „ · • · · 347 

SOUBORNt INFORMACE 

Nový měřič znečištění vody olejem I -krej.-/ ••••••••••• 351 

Na 3.straně obálky kresba E .Sourka 

I. 

VODOHO-SPODAftSKÁ BUDOUCNOST 
. - 7 ~ 

SEVERNÍ MORAVY 

ing. J.S třondala, ředitel Severomoravských vodovodů a kanalizací 

Voda pro Ostravu - to by\o he.slo, které od počátku pade

sátých let získávalo v této průmyslové aglomeraci stále větší 

důležitost. Příčiny jsou známé: bouřlivý rozvcj dolů, hutí, 

chemických i dalších závod~ spojený s přílivem nových ob yvatel 

ze všech krajů 

potřeby p-itné 

republiky vedl ke strmému nárůstu specifické 

vody. A oněch 60-200 litrů, které připadaly na 

Ostravsku v prvních poválečných letech na jednoho obyvatele a 

den, již zdaleka nestačilo. A tak po vládním usnesení č. 45 4 

z března roku 1954 byly vytvořeny všechny podmínky k mohutn é 

vodohospodářské výstavbě, kte<á se koncentrovala předevší11 na 

Kružberský s-kupinový vodovoc. Tím byl položen základ k d11sud 

nejrozsáhlej~ímu vodárenskému systému v CSSR, Ostravskému ob

lastnímu vodovodu, který zabezpečil obyvatelům pěti okre sů 

ostravské aglomerace dostatek pitné vody. A nejen to - byly 

vytvořeny i rezervy pro příští léta, díky jimž ~e mohla speci

fická potřeba pitné vody od roku 1960 zdvojnásobit. 

Jenže od sedmdesátých let, kdy došlo k omezení vodohospa

dářské výstavby, se tento předstih začal vytrácet. Od počátku 

sedmé pětiletky pak potřeba pitné vody prakti c k y pfevýšila 

možnosti zdrojů. S vypětím všech sil a s ma x imálním využitím 

technických a technologických možností byly intenzifik ová n y 

úpravny vody i zdroje vody podzemní. Tak dokázali pr acovníci 

Se veromoravských vodovodů a kanalizací zvýšit kapa c 1 I" " lro j•J 

o více než 1000 litl'Ů za sekundu v průběhu pěti let, r-n ž odpo

vídá denní spotřebě více než dvousetti sícové ho města. 
/' 

- 309 -



Ovšem i tato forma řešeni vodohospodářských problémů má 

své hranice a dále již tímto způsobem není možno postupovat. 

Když pak byl s tále se prohlubující rozpor mezi potřebou pitné 

v ody a možnostmi zdrojů umocněn obdobím sucha, bylo opět nutno 

tuto situaci řešit komplexně, s výhledem nejméně do roku 1995. 

To byl také důvod, proč se plénum Srn KV KS~ 21. listopadu 
1984 zabývalo vodním ho spo dářstvím Severomoravského kraje. By

la sch vál e na opatřeni za bezpečující hospodařeni s vodou v l e

t ec h 198 5 -199 5 a jednotný postup stranických, hospodářských, stát

ních a společenských orgánů a organizaci při zabezpečováni závě

rů tohoto pléna. Usneseni stanovilo 10 konkrétních směrů , na 

které se pracující ve vodním hospodářství na š eho kraje budou 

zaměřova t. 

Pro Severomoravské vodovody a kanalizace, zabezpečující do

dávku pitné vody pro vice než 1, 5 milionu obyvatel (což je 77% 

veškeré populace kraje ) , se usneseni pléna Srn KV KS~ stalo zá

kladem, jenž byl rozpracován do několika důležitých vnitropod

nikových dokumentů. Především bylo přijato politicko-organi

začn1 opatřeni k zabezpečeni závěrů pléna. Obsahuje 16 úkolů, 

jejichž splněni je pro vš echny pracující Srn VaK Ostrava závaz

né. 

Na předním místě stoji i nadále intenzifikace stávajících 

zdrojů pitné vody. Do konce letošního roku bude zpracována dal

š í etapa intenzifikačního programu, zvláště v oblasti systému 

Ostravského oblastního vodovodu, se stanovením terminů reali

zace až do vybudováni vodárenského komplexu vodního díla Slez- . 

ská Harta. Pozornost budeme i nadále věnovat hydrogeologickému 

průzkumu k vyhledáváni nových zdrojů podzemních vod, především 

ve vodárensky pasivních oblastech . 

Po zkušenostech, kter é jsme získali s uplatňováním regu

lačních opatřeni v období sucha, chceme přispět k racionaliza

ci spotřeby vody nejen upravením regulačních a distribučních 

- 310 -

řádů, ale i uzavřením smluv na dodávky pitné vody socialistic

kému sektoru. Naš im cílem je důsledn ě uplatňovat v případě po

třeby schválená regulační opatřeni při respektováni přednost

ního zásobováni obyvatelstva. 

Velice vážný úkol ná s če ká při ochraně vodních zdrojů před 

průmyslovým i zemědělským z ne čištěním , které je v Severomorav

ském kraji zvláš t alarmující. Zde pochopitelně nepomohou jen 
stanovená pásma hygi enic ké ochran y , ale především účinný kon

trolní systém včetně odpovidajic1 c h sa nkci za každý případ zne

čiště ni. 

S problematikou životní ho pro s tředí a oc hrany vodních toků 

souvisí i účin no st čistíren odpadních vod . Ve své vět š ině jsou 

hydraulicky i látkov ě přetížené, a proto se z aměříme na jejich 

intenzifikaci a modernizaci. S tím s ouvisí i za bezpe če ni sta

vební připravenosti dal š í výstavby čistí ren odpadních vod pro 

8. pětiletku a upře s n ěni dlouhodobého programu výstavby ~OV do 

roku 199 5 se stanove ním priorit. 

Oblasti, která ná s jako vodohospodáře nejvíce trápí, jsou 

z tráty vody v trubní síti . I když jsme proti skutečnosti roku 

1983 ( 22,21 ~;)snížili v průběhu minulého roku ztráty na 21,02 ~~ 

z cel kov é ho množství vyrobené vody, je to st ále ještě vysok é 

procento. Připočtem e-li je š tě neblahé vlivy letošní zimy, kdy 

se počet poru c h na hlavních řadech zvýši l až třikrát a na pří 

pojkách pětkrát proti srov nat e ln é mu období, pak bude s tále ob

tížnější udržet dosavadní, již několikaletý trend ve snižováni 

ztrát . Chceme k jeho za bezpečeni přispět vypracov áním dlouho

dobého programu rekonstrukce a oprav ucelených, nejvíce ohro

žených úseků vodovodních a kanalizačních síti , aby roční objem 

oprav dosahoval minimálně 1,3 % z pořizovací ceny základních 

prostředků. Ke zmapováni těchto úseků nám pomůže speciúlni vo-

dárenský měřici vůz, vybave ný firmou SEBA-Dynat ronic 

diagnostickou technikou. 

- 311 -

účinnou 



Zkušenosti z období sucha, kdy pl'i uplatňováni regulačních · 

opatřeni do šlo ke sníženi tržeb a tím i k problémům ve vnitro

podnikové ekonomict:', znovu vyzvedly do popředí otázku ekonomic

kých nástrojů ve vodním hospodářství. Jedná se o dořešeni stimu

lů a ukazatelů, reagujících na nižší přírůstkový trend ve vý

robě vody a na výrazněj ší přesu n dodávky ve prospěch obyvatel

s tva . I když stanoveni těchto ukazatelů je záležito s ti nadří

zených orgánů, chceme k jejich připravě přispět vla s tni an alý

zou naši hospodářské činn os ti. 

Další úkoly, které jsme si stanovili k zabezpečeni závěrů 

pléna KV KS~, se týkají personální a sociální oblasti včetně 

otázek mzdových. Ty jsou zvláště palčivé u profesi kopáč a mon

tér trubních síti, kde je v současné době největší · nedostatek 

pracovníků. V zájm u upevněni stabilizace pracovníků začleníme 

do plánu kádrového, personálního a sociálního rozvoje podniku 

opatřeni k účinnějšímu využíváni družstevní a stabiliz ační vý

stavby, poskyto~áni návratn ýc h bezúročn ých půjček atp. Budeme 

rovněž pamatovat na vytvářeni podmínek pro přípravu učňovského 

dorostu, jeho dal š ího odborného růstu . 

Před severomoravskými vodohospodáři je tedy náročné desi

tileti. Na jeho konci lze očekávat nejen vět š í dil jistoty v po

době nových zdrojů a vodohospodářských kapacit, ale i vědomi, 

ž e jsme pro za be zpečeni dostatku pitné vod y a ochranu životní

ho prostředí udělali vše potřebné. 

Voda pre step 

Dostatok vody budú mat čoskoro Jal§ie stepnď oblasti .Kry
mu Nedduno sa tu aačala uýstauba novďho kandla, ktorý priue -
di~ do stepi Jalliu vodu • Dnepra. Voda tejto rieky sa ~melým 
kandlom dostala prvý ra• na Krymský polostrou v lestdesiat~oh 
rokoch. Odvtedy sa stali stdtistce hektdrov, predtým su~h•J . 
pody, oblastou vysokfc~ úrod. Nouý kand~ bude mat dllku 70 ki
lometrou. Svojou kapacitou uyle sto kubických metrov vody •a 
sekundu avýli o tretinu dodduky uody na Krym. ~lepit sa tak 
nielen p~tsun vody pre polnohospoddrstvo, ale i prs uelkl 
rekreačnl strediskd na polostroue. 

- 312 -

o vodní toky a nádrže 

Předpověď ledových jeví1 
na labské vodní cestě 

v zimním období 1984/85 

ing. J. Prax - ing . K. Pruš, Povodí Labe, Hradec Králov é 

l.abská vodní cesta (dá le LVC) slouží k dopravě energetic

kého uhli pro chvaletickou tepelnou elektrárnu; její provozu

sc hopnost je tedy velmi důležitá pro naši energetiku a tím i 

národní hospodářství . Pro provoz LVC v zimním období je potře

ba znát prognozu výskytu ledových jevů, což oblastnímu vodo

hospodářskému dispečinku Povodí Labe u m ožňuje včas varovat 

všechny uživatele LVC před nepříznivým vlivem těchto jevů . 

Uživatelé pak mohou včas přerušit nakládku a plavbu lodi, při

pravit lodě na bouráni ledové celi ny a zajistit doplutí lodi 

po trati bud do přístavu ve Chvaleticích nebo do zimních útul

ků. Při obnovováni provozu LVC se řeší podobné problémy. 

K předpovědím změn teploty vody středního Labe, výskytu 

ledových jevů a rozpuštěni ledové celiny využívá oblastní vo

dohospodářský dispečink matematickýc h modelů, které ře š í na 

počítači RPP 16 S. 

Počítač RPP 16 S pracuje v multiprogramovém re ~i mu pod 

operačním systémem MO S2- D, který zajišfuje dynamické přidělo

váni operační paměti jednotlivým uživatelům. Pracovi š té ob

lastního vodohospodářského dispečinku je vybaveno abe ce dn č
0 

-

číslicovým displejem CM 7202. Toto terminálo v~ prnrnvi~té Je 

I I I -



před ostatními uživateli prioritně zvýhodněno tak, že jeho po

žadavky j s o u uspokojovány okamžitě . Pr o potřeby oblastního vo

dohospodářskéh o dispečinku byla vytvořena celá řada uživatel

ských programů, které pracuji pod organizátorem DVD - řídicím 
- I programem, zajištujícím jednoduchou komunikaci dispečer - po-

čítač. 

Při řízeni labské vadni cesty v zimním období jsou plat

ným pomocníkem uživatelské programy: 
a ) DVD-TP, řešící podélný teplotní profil libovolného úseku 

středního Labe 
b) OVD-RL pro prognozu rozpouštěni ledu v zadané zd rži střed-

ního Labe . 

Oba program y byly vytvořeny v úzké spolupráci s VÚV Praha 

(ing. V. Mato ušek, DrSc . ) a HMÚ Pra h a (V . Kakos, p . f . ) . Jsou 

řešeny v assem bleru počí t ače RPP 16 S a s p lňuji požadavek okam

žité odezvy . Výs l edky výpočtu vyst upuji na dispečerském disple

ji nebo na t i skár n ě , podle vol b y přídavného zařízeni při volá

ni programu. P ři výpočt u je využíván matematický model střed

ního Labe, uložený na vnější paměti k řešeni ustáleného nerov

noměrného p roudění a k výpočtu potřebnýc h geometrických para

metrů koryta, což výrazně zjednodušuje skladbu vstupních dat a 

zvyšuje operativnost využiti v denní praxi. 

Program DVD-TP počítá ze stávající hydrologick~ situace a 

meteorologické předpovědi podélný teplotní profil zadaného 

úseku středního Labe s prognózou ledových jevů (d ruh i množství) 

metodou tepelné bilance vody v toku, tj. stanovením všech slo 

žek ztrát a přijmu tepla vody v toku . Výsledky výpočtů vystu

puji ve všech profilech matematického modelu středního Labe, tj. 

po 400 - 800 m. 

Program OVD-RL počítá ze zadaných vstupních dat, která po

pisuji hydrologickou situaci a počáteční ledovou situaci na to

ku, časový průběh rozpou štěni ledov é pokrývky pomoci výpočtu ry

chlosti postupu rozpou š ~ěni jejího okraje. Dále podává infor-

- 314 -

maci o dé lc e z b yt k o vé ho l e du a tlou š tce ledu ' v příčných profi 

lech z adaný c h počáte č n í ledovou situaci. Re š eni předpoklád á , že 

k . ro L pou š t ě ni dochází při teplotě vzduchu kolem o0 c; při v ýpoč
te c h teplot y vody se tedy zanedbává v liv výměny tepla s ovzdu

ším . 

Vstupní mi daty jsou data popi s ují c í: 

a) stávající hy drologickou situa c i 

- získávaj í se p ř ím ým měře n í m na obj e kt ec h LVS a j s ou to : 

počátečn í pr ů tok a teplota vod y , odch y<-l ky od nominální ch 

hladin ř e še n ýc h zd r ž i, p rů tok y a t e plot y vody na p ř íto

c ích a popř. tlou š tka a typ ledu 

b ) meteorolog i ckou p ředpověď 

- obla s tnímu vodohospodářskému d i spečinku j e předávána z f+1 Ú 

Praha v zakódované formě a je přímo použitelná jako vs tup

ní data. 

Zadáváni vstupních dat se provádí přímo z di s pečerského 

terminálu vyplněním formuláře, který vy s toupí na obrazovce . 

Skladba dat je jednoduchá a k alternativním výpočtům je možno 

využít naposledy zadaných dat, což spolu s časovou nenáročnos

ti výpočtu umožňuje počítat několik variant reagujících na 

· různé možnosti vývoje počasí. 

Vyho dnocen i výsledků předpovědi zámrzu a rozpouštěni ledu 

a) Předpověď zámr zu 

Labská vadni cesta zamrzala bAhem zimy 1984/85 ve d~ech 

2. 1. - 4. l. 1985 a 9. 2 . - 12. 2. 1985. Průtok středním La

bem se pohyboval v obou případech pod průměrnou roční hodno

tou. 

Jak již bylo řečeno, vstupní údaje do programu pro výpo

čet zámrzu s e ziskávaj i měřením přímo na objektech I ve . ~ '! 

všech objektech se v zimním období měří teplota vzdu c hu '°' vorl y 

- 3 l ~ -



a v úseku od Lysé po Obř1stv1 též vlhkost vzduchu. Tyto údaje 

se měř1 3 x den ně (7, 14, 21 h.) lihovým teploměrem s dělením 

po O, 2°c. Z ·každého jezu jsou dále k dispozici průt .ok vody, 

odchylky od nominální hladiny a popis ledových jevů v okolí 

obj ektu . Do programu se zadává datum, dle kterého počíta č urči 

dobu slunečního svitu v daném obdo bí. 

Další údaje pro v ýpočet zá mr zu se z1skávaj1 od HMÚ v Pra

ze. Jsou to předpověd teploty vzduchu na tři dny, rychlost vě

tru, oblačnost, hustota obl aků, dohlednost a srážky . Předpověd 

zámrzu se vypočítává pro jednotlivé zdrže. Výsledkem je typ 

ledového jevu a datum dne, ve kterém ho bude dosaženo. 

Výsledky předpovědi zámrzu se liš1 od skutečnosti cca o l 

den. Vliv na vyhodnoceni má subjektivní hodnocenf _ledových je

vů jeznými, jejichž údaji jsme se v převážné většině případů 

museli řídit. Další faktor, ovlivňující výsledky, je provoz na 

LVC při počátcích zámrzu (vznikaj1c1 ledová celina se rozjezdi 

a předpověd pak neodpovídá skutečnosti). Nemalý vliv má i před

~ověd teplot vzduchu a ostatní meteorologické údaje. Při výbě

ru variant předpověd~ počasí, které budou nejpravděpodobnější, 

je velmi výhodná spolupráce s HMÚ v Praze. 

Model je schopen předpovídat ochlazování vodyi před vzni

kem ledových jevů. Při dobře zvoleném odhadu vstupních dat se 

rozdíl mezi předpovědi a skutečnosti pohybuje v rozmezí přes

nosti měřeni. 

b) Předpověd rozpouštěni ledové pokrývky 

Rozpouštěni ledové pokrývky na Labi proběhlo ve dvou ob

dobích, a to 24. l. - 3. 2. 1985 a 24. 2. - 2. J. 1985. Průtok 

středním Labem se i tentokrát pohyboval pod průměrnou roční hod

notou. Pouze v prvním období došlo 2. - 3. 2. 1985 ke zvýšení 

průtoků cca na úroveň 1-leté vody. 

- 316 -

Základní vstupní údaje o průtoku, teplotě vody, odchylce 

od nominální hladiny a typu a tlouštce ledu se zjištuj 1 na kaž

dém jezu . Tlouštka ledu se měř1 podle možnosti na vice místech 

ve zdrži. Důležité jsou údaje o teplotě vody z přítoků, zvláště 

vadnějších (J izera, Cidlina) a teplotě oteplených vod, v ypouš

těných z e l e ktrárny Chvaletice. Ostatní veličiny se m~ř1 se 

stejnou přesnosti a v intervalech jako při zámrzu. 

Předpověd rozpouštěni ledové pokrývky se vytváří také pro 

každou zdrž zvlášt . Výstupem programu je datum a hodina odled

něni zdrže . Tento údaj je vstupem pro následuj1c1 zdyma dlo a 

opakovaným výpočtem se dá určit datum odledněni kteréhokoliv úse

ku středního Labe. 

Porovnáni výsledků se skutečnosti prokázalo, že při před

povědi dochází k chybám cca o l den (při úseku cca 5 zdrži) . 

Při prvních zkušenostech s rozpou š těním ledové pokrývky se uka

zuje , že je vhodné předpověd den ze dne upřesňovat dle skuteč

né situace na LVC ( především se jedná o tlouštku ledu v jedno

tlivých profilech zdrži ) . Rozpouštěni ledové celiny nebylo mož

no sledovat v lednu ani v únoru až do úplného konce, nebot v 

prvním případě do š lo k rozlámáni z bývaj1c1ho zámrzu zvýše

ným průtokem a ve druhém případě částečně rozpuštěný a oslabe

ný led byl rozježděn plavidly při obnoveni plavby. 

Měřením bylo zjištěno, že voda vytékající z chvaletické 

elektrárny má proměnlivou teplotu . Teplota vody na výtoku do 

Labe se pohybovala kolem 13 - 14°C . Při technologických potí

žích v elektrárně se snižovala někdy až na 2°c . 

Předpovědi zámrzu se vydávají na oblastním vodohos pod ář

s kém dispečinku Povodí Labe v Hrad ci Králové již třetí rok . 

Program pro výpočet rozpouštěni ledové celiny byl v zimě 1984 / 

/ 85 použit poprvé a v so učasné době se verifikuje. Případné 

další úpravy o bou programů se budou s nažit o ještě větší vy

užiti meteorologických předpov ědi mrazů a otepleni. 

- 3 17 -



Ponton k lámání ledu v plavební dráze 

lng. J. Kubát, MLVH CSR 

1-Jěmecká demokratická republika zakoupila v roce 1983 

v Sovětské m svazu licenci na výrobu pontonu k lámáni a odstra

ňováni ledu na volné hladině. Podle projektové dokumentace 

upravené na podmínky vnitrozemských vodních cest v našem kli

matickém pásmu byl v loděnici Plaue vyroben první prototyp, 

jenž byl koncem roku 1984 uveden do zkušebního provozu. V rám

ci přímé věpeckptechnické spolupráce mezi MLVH éSR a minister

stvem doprav y NDR v oblasti společných vodních cest se v únoru 

1985 pracovnici MLVH CSR, Povodí Labe a čs. plavby labsko

ode~ské zúčastnili zkušební jízdy tohoto prototypu na Berlin

ských jezerech. 

Ponton k lámáni a odstraňováni ledu je konstruován jako 

přídavné zařízeni k sériově vyráběným tlačným remorkér~m. Pon

ton je Jednoduché obdélníkové konstrukce s dvouúrovňovou palu

bou a o základních rozměrech délka 19,95 m, šíř ka 9,90 m a po

nor 1,40 m. Dno pontonu je opatřeno pěti podélnými no s níky ob

délníkového tvaru, na kterých jsou umí s t ěny břit y rozrušující 

led. Vhodným tvarovým uspořádáním břitů v podélném i svislém 

směru je d~cileno toho, že rozru še ný led se z plavební dráhy 

odplavuje do stran pod ledovou celinu. Ponton není vybaven 

žádným energetickým za řízením ani mechanismy. K pohonu je)po

užito standardního tlačného remorkéru typu 26 , u žívaného 

v NDR. Základní parametry remork éru jsou délka 21,65 m, šířka 

8,19 m a ponor 1,10 m, výkon motoru je 2 x 220 kW. 

Zkušební j ízda se konala dne 12. 2. 198 5 na Berlinské 

vadni cestě v délce cca 25 km. Teplota vzduchu v době zkoušek 

byla -8 až -12°C, plavební dráha b yla pokryta promrzlou l eda-

- 3 18 -

. vou tříští o síle do 45 cm, část zkoušek probíhala v nerozru

še né ledové celině o síle 25 až 30 cm. V těchto podmínkách by-

la plavební dráha uvolňována pontonem, 

rychlosti 3,6 až 7,2 km / h. 

pohybujícím se plynul e 

Soulodí rozrušuje ledovou hmotu na tři š f až kry a ploše 

asi 2 m2 . V sou v 1· slé 1 d é k · d há i e ov po ryvce oc z k ostrému seřiz-

nutí okrajů ledu a rozrušený led je zasunován do stran pod le

dovou celinu. Vzniká plavební koridor s rovnými okraji o šířce 

9,2 m, ve kterém zůstává pouze 10 až 30 % rozrušeného ledu. 

V oblouku je plynulá jízda omezena poloměrem, při kterém zád 

remorkéru začne být vedena okrajem ledové celiny. Při vytváře

ní druhého rovnoběžného koridoru je nutno ponechat mezeru mi-

nimálně 20 m, v opačném případě dochází k popraskáni ledov é 

celiny mezi koridory. 

V promrzlé ledové tříšti ponton led neprořezává, ale do

chází k ulamováni okraje v místech slabšího zámrzu; efekt za

s unováni rozrušeného ledu do stran je značně snížen a v pla

vebním koridoru zůstává pře s 50 % rozru š eného ledu. Obdobně se 

uvolněný koridor zaplňuje vět š ím množstvím rozrušeného ledu 

při rozšiřování plavební dráhy a při nedodržení potřebné meze

ry mezi dvěma rovnoběžnými koridory. Efekt zasunováni ledu do 

stran rovněž nepůsobí při rychlostech soulodí pod 1,8 km/ h . 

Obrat soulodí v ledové celině lze realizovat post~pným 

najížděním ve vylámaném prostoru ve tvaru Y. Šitka prostoru 

~otřebná k otočeni pouze o málo přesah u je celkovou délku sou

lodí . Ob rat soulodí trval přibližně 20 minut . 

Podle názoru účastníků zkou še k je po psané zařízeni vyuli

telné na labsk é vadni cestě k rychlému vytvořeni plavebního 

koridoru pro zahájeni plavby při vhodných klimatických podmín

kách a také k systematickému uvolňování řeky od pnvrchového 

- 319 -



Obr. 3: Plavební koridor, vytvořený pontonem 
Obr . l: Soulodí tlačného remorkéru a ledového pontonu 

Obr. 4 : Rozšiřování plavebního koriooru 

Obr. 2: Přední část pontonu 

- 3 21 -
- 3 20 -



ledu. Parametry čs. tlačného remorkéru TR 500 (délka 12,35 m, 

šířka 8,65 m, ponor 1,50 m, výkon 2 x 183 kW) dávají předpo

klady k využití zařízení do tlouštky ledu 50 cm, což je · v na

šich podmínkách dostačující. Menší rozměry našich remorkérů 

umožní . lepší manévrovatelnost soulodí v obloucích . Naopak šíř

ku vlastního pontonu bude účelné ~oněkud zvětšit podle pa ra

metrů plavebních komo r na Labi . Náklady na výrobu uvedeného 

ledového pontonu jsou menší než náklady na výrobu klasick ého 

ledoborce, takže nákup l ic ence pro ~eskoslovensko se jeví eko

nomicky efektivní. 

Předpověď koncentrací rozpuštěného kyslíku 
na Berounce pod Plzní 
v. Mrvka, Povodí Vltavy Praha, laboratoř Plzeň - ing. A. Nejed

lý, VÚV Praha 

~erounka pod Plzní patři k říčním úsekům, které jsou 

ohrožovány velkými deficity rozpuštěného kyslíku. V paměti vo

dohospodářů jsou například tři mnohatunové úhyny ryb, které 

v roce 1973 postihly Berounku v okolí Darové. Po zrušení výro

by sulfitové . celul~zky v Plzni v březnu 1975 se jakost vody 

v Berounce značně zlepšila. Nebezpečí velkých kyslíkových de

ficitů však nepominulo; příčinou je kaskáda jezových zdrží 

bezprostředně pod Plzní v úseku i~tenzívního samočištění toku. 

Na první pohled se může zdát, že jezy působí jako mohutné ae

rátory vo~y. To je sice pravda, avšak jezy je nutno uvažovat 

spolu s jejich zdržemi. Aerac~ vody je podmíněna disipací 

energie, přeměnou 

způso buje, že tento 

ho profil a ochu zuje 

zdrže. 

energie polohy na energii kinetickou. Jez 

proces se soustřeauje z valné části na je

aerační kapacitu toku v oblasti jezové 

Kritický resp. maximální kyslíkový deficit na Berounce 

pod Plzní se vy skytuje zpravidla nad jezem v Bukovci, asi B km 

pod hlavní výustí plzeňské stokové sítě, případně nad jezem 

- 3 2 2 -

v Dolanech, ležícím o 3,8 km níže. Pokud v těchto místech ne

klesne koncentrace kyslíku pod přípus~nou hranici, lze z hle

diska přežití ryb považovat Berounku pod Plzní za celkem be z

pečnou. K tomu, aby bylo možno operativně a s nezbytným před
stihem určit, kdy hrozí úhyn ryb a případně mu zabránit urči
tým, avšak co nejmenším nalepšením průtoku, musí být správce 
toku vybaven potřebným softwarem. 

Uk ázkou takové ho softwaru je tab. I. Jako ~závisle proměn
nou ohsahuje hodnoty koncentrace rozpuštěného kyslíku, vypoč
tené s použitím matematického modelu, kter ý byl zkonstruován 

na podkladě výsledků 48 měření provedených v letech 1981 až 

1984. Jednou z nezávisle proměnných je průtok (m3/s) v nej

bližším vodočetném profilu Plzeň-Bílá Hora. Jeho hodnoty jsou 

odstupř.ovány podle publikace "Hydrologické poměry ~SR", díl 

II, str. 269, HMÚ Praha ( 1967 ). Druhou nezávisle proměnnou je 

roční čas ť (ro k) = p /365, kde p je pořadí dne v roce. Roční 

čas t' implikuje nejen vliv teploty vody T (°C), která se měří 

a jejíž modelové hodnoty jsou v tab. I zapsány, ale i vliv řa
dy dalších vnějších činitelů, které se zpravidla neměří a je

jichž působení rovněž souvisí s ročním cyklem přírody a hospo

dářského života . Hodnuty ročního času t', uvedené v tab. ! ,p ří
slušejí středům jednotlivých měsíců. 

Za kritickou pro život ryb se obvykle považuje konce~tra
ce rozpuštěného kyslíku 4 mg/l. Je to však pouze přibližný údaj. 

Jak ukázali Blažka a Dobíhal (1975), záleží na druhu ryb, na 

stáří jedinců a na teplotě vody. P~o ušlechtilé druhy ryb p~e
vyšuje kritická koncentrace rozpuštěného kyslíku 6 mg / l, pro 

odolné druhy někdy postačí i hodnoty kolem 2 mg/l. Jináje kri

tická koncentrace rozpuštěného kyslíku v létě, jiná v zimě, 

podle toho, jak probíhají důležit~ životní funkce ryb, pohyb, 

přijímání a trávení potravy či rozmnožování. Kritickou koncen

traci rozpuštěného kyslíku 4 mg/l lze tedy chápat pouze jako 

orientační. Z tab. I je patrno, že na Berounce pod Plzní se 

vyskytuje nebo bývá podkročena od června do října, v srpnu již 

- 3 23 -



"' N 
vi 

"' N .,. 

'.!'a '::. . I - ~rou.z.i:a, Bukovec, predikce koncentrac í rozpulitěn~ho lcyalílcu 

m 

a 30 60 9C 12C 150 l E.C 210 240 270 300 330 355 

t'' . ' Q, m3/ s; Plz ~ň-Bílá Hora, 1931-60 
C. r ro:t:. 

mcd~l 13' f,2 44, 6 29 ,4 22,l 17, 7 15, 0 12,e ll , l 9,49 8,06 6,78 5,21 3,40 

Rozpuštěn,}· lcyslík, aig/ l, mode l 1981-.84, N " 48 

,040 0 ,6 11,7 13 ,0 12 ,4 11,9 11,6 11,3 11,l 10,9 10,6 10,4 10,l 9,7 9,l 

J 125 0,9 12,3 13,5 12,9 12,5 12, l 11,9 11,6 11,4 ll,2 10,9 10,7 10,3 9,6 

,205 3,4 11,9 13,l 12,5 12, l 11,7 11,5 11,2 11,0 10,8 10,5 10,3 9,8 9,.2 

,290 7,6 lCJ,4 ll,6 11,0 10,5 10,2 9,9 9 ,7 9,5 9,2 9,0 8,7 8,3 7,7 

, 370 12,0 c ,4 9,6 9,0 8,5 8,2 7,9 7,7 7,5 7,2 7,0 6,7 6,3 5,7 

,4 55 15,9 6,2 7,5 6,8 6, 4 6,1 5,8 5,6 5,4 5,1 4,9 4,6 4,2 I 3 ,6 

, 535 17 , 9 4 , 6 6,0 5,4 4, 9 4,6 4,4 4, i I 3,9 3,7 3,4 3,l 2,7 2,1 

,620 17,7 .4 ' 2 5 ,4 4, 8 4 ,4 I 4,o 3,8 3,5 3,3 3,1 2,8 2,6 2,2 1,5 

• 7 i)J 15,l 4, b 6 , 0 5,4 5,0 4,6 4,4 4,1 I 3,9 3,7 3, 4 3,2 2,s 2,1 

, 790 lú, 9 6, 4 7,6 7,0 6,6 6,2 6,0 5 , 7 5,5 5,3 5,0 4,8 4,4 I 3,1 

,L 75 6,3 e , 5 9,8 9,l 8, 7 b,3 B,l 7,8 7,6 7,4 7,1 6,9 6,5 5,8 

, 9'.> 5 2, 6 10 ,4 ll,7 11,0 10,6 10 , 2 10,0 9 ,8 9, 5 9 ,3 9,0 0,0 8,4 7,7 

-
Pozn. ; Oblast koncentrací rozpuštěného lcysl:í.lcu 4 aig/ l a méně, ohrožujících život ryb, je zarámována 

ailnou č arou .__ 

~ 

:::J 
~ -li) 

a [m3 /s]=20, 

~4r-~--ci I \ , N \\ ~ \ \ I -E I A 11 r• ..,.., --L-

Q) (.) 21 I 1 
> ' r:=: a ' „ ~ ....... 

c 
Q) 
(.) 

§ o I I I \ '\ I / '7 I I 
~ ,O ,2 ,4 ,6 ,8 1, 

ť[rokJ Obr. l - Berounka nad jezem v Bukov c i, ř . km 128,8, 1981-84 ; 

závislost koncentrace rozpu š těn é ho kysliku na ročnim 
čase t' ( rok ) a na prOtoku Q Cm3/ s) ve vodoč e tném 
profilu Plzeň-Bilá Hora, ř . km 13 7, 0 

364 

2,20 

8,4 

9,0 

8,5 

7,0 

5,0 

2, 9 

1,4 

0,9 

1,5 

3,0 

5,2 

7, 1 



při 0120 , tedy v oblasti středního průtoku, v červenci a v zá
ří při 0 210 , v červnu a v říjnu teprve při 03 55 . O jak drama
tickou závislost jde, ukazuje názorně g raf na obr . 1. Tab. I 
také naznačuje, Jakého minimálního nalepšeni průtoku vzhledem 
k ročnímu času j e třeba, aby ohrožení života ryb pominulo. V tom 
smyslu ji lze považovat za jednoduchou pomůcku di spečerského 
říze ni jakosti vody. Předpokladem ovšem je e xistence využitel-
né akumulace , 

Hracholusky na 

dy, když se 

jakou pro Berounku pod Plzní představu je nádrž 
Mži. ~ešení může být velmi aktuální např . teh
plněni rekreační nádrže Ceské údolí na Radbuze 

v podletnim čase náhodně střetne s přirozeně nízkými průtok y 
na Berounce pod Plzní. Pak se může nalepšení průtoku na Be
rounce vypouštěním vody z nádrže Hracholusky jevit zce la ne
zbytným. 

Podrobnější hodnoty než tab. I poskytuje použiti matema
tického modelu v jeho původní analytické podobě. K rychlé a 
sna dné aplikaci modelu postačí programovatelný kalkulátor ka
pesní velikosti. 

Ke konstrukci první, předběžné verze takovéhoto modelu 
lze přistoupit již po získáni výsledků měření v rámci jednoho 
úplného ročního cyklu a postupně ho zpřesňovat. V oblasti vv
skytu kritických a nižších h o dnot rozpu š těného kyslíku se do
poručuje zjištovat též diurnálni průběh koncentrac e rozpuště
ného kyslíku a vyšetřit vztah mezi jejími denními a nočními 
hodnotami. 

Ob)l~ajnl ndkladn4 auto dopravilo trojtonovd balvan Zadu a noreklho ladovca SWARTISEN julne od GLOMFJORDU, al do gabuneklho LA#BARENE pod rovntkom , Ceeta cea Európu a Afriku 
napri•~ Saharou ~•rala viac ako 12 000 kilometrov. Podnet na 
neavy~ajn~ akoiw vailiel od firmy na •ýrobu ellenen4ho vldkna, ktord tak ohoela preukdaaE vynikaj~c• iaola~nd eohopnoeti tohto evojho výrobku. V oieli ea aietilo, le a balvanu ubudlo len 14 kg Zadu. 

- j 26 -

j odpadní vody I 

Třetí rok provozu ČOV Ružomberok 

ing. M. Sýkora, Hydrn~rniekt, OZ Ostrava 

ll.istorie COV v Ružomberoku začí ná v roce 1960, kdy vláda 
SS R uložila důležitým podnikům i větším městům ležícím na hor
ním Váhu vybudovat čistírny odpadních vod. V témže roce se za
ča lo jednat i o zvýšeni výroby celulózy v Ru ž omberoku. Původně 
se uvažovalo o výstavbě dvou samostatných čistíren, zvlášt pro 
závod i město . Nedostatek místa a nesouhlas hygienických orgá
nů s výstavbou COV v blízkosti souvislé bytové zástavby, jakož 
i dal š í technologické a eko nomi cké důvody vedly k návrhu spo
lečného čištění odpadních vod z města i prům. závodu. Hydro
projekt, OZ Ostr ava provedl vodohospodářský a chemotechnolo
gický průzkum, z něhož stanovil výhledové množství a znečiště
ní odpadních vod k roku 2000. Protože čištění odpadních vod 
z výroby celulózy je ohroženo bytněním kalu a pěněním, provedl 
Hydrop rojekt v letech 1973 až 1976 modelov é zkoušky. Při smě
š ovací aktivaci docházelo k silnému b yt nění kalu. Teprve na 
modelu se lektorové aktivace s pístovým tokem a oddílnou rege
neraci kalu dle VŠCHT se hodnoty kalových indexů trvale udržo
valy kolem 100 ml.g-l při vysoké čisticí účinnosti dle BSK

5
. 

Výstavba COV v Ružomberoku byla dle projektu Hydroprojek
tu, OZ Ostrava zahájena v roce 1977 a ukončena v srpnu l9B2. 
Přímým investorem byly Severoslovenské vodárny a kanalizace 
Žilina, dodavatelem stavební části Váhosta~ n. p. Žilina, do
davatelem technologické části Sigma, k. p. Hranice. Provozova
telem jsou SeVaK , závod Liptovský Mikulá š . 

- 327 -



Investičn í náklad dle cenové úrovně roku 1982 č inil : hlava 
I - I X 282 501 ti s . K čs , hlava I I - V I I I 249 026 ti s . Kčs, 

( z toho staveb . část 164 347 tis. Kčs, technologie 77 860 tis . 
Kčs). Dovoz technolog. části z KS představuje 62 833 tis. Kčs . 

Ob j e kt tvo ř í mech ani ck o biologická Cov s likv i daci kal u 

spalová ním , příj ez dn í c e s ta, mo s t přes řeku Váh, provo zní bu 

dova , p ř í vo dní s toka se s h ybkou pod řekou Váh, pro v o zn í - ~tře

dis ko a 1 2 pohotovo s tní c h b ytových jed notek . Plocha Cov v čet n ě 

komuni kQ c i j e 1 0, 63 ha . COV byla dle ÚP z roku 1974 na vržena 

pro 122 714 m3 odp . vo d za de n a 33 69 1, 6 kg BSK
5
.d-l (0

24 
~ 

- 1 l -1 ) = 142 1 l.s , Qmax = 220 1 l . s- , Gde š t = 321 4 l . s · 

Hl av n i t ec hn olo gické j e d notky Cov 

3 Lap á k š těrku s ú č in ným o b ~ ahem 1 2;4 m . Vs tu pn í š ne ko v á 

čerpárna, v ni ž se z vedají př ité kají c í odpadni v od y 4 š ne ko vý 

mi če rpadly typu YBA o v ýš ku h = 6 m. Hrub é ru č n ě st ír a né 2 ,7 

m š iroké česle mají š ířku pr ~ l in 60 mm. Dv o j e jemné čes l e sys 

t €mu Geiger jsou š iroké 2 m s prů linami 20 mm a s klon e m 80°. 

Provzdu š ňovan ý lapák pí s ku je navr že n t a k, a b y j e dn a čás t 

z dvojeného lapáku byla v činnosti při bez de š tných průto c í c h . 
Ú č inná délka lapáku je 48 m, š ířka 6, 48 m. Vy pra z dňováni lap á 

ku se provádí mamutkou na .pojízdném mo s tu. S m ěs vody a pí s ku 

odtéká žlaby do, sběrné j imky, z niž s e pí s ek těž i drapák e m· 

Dvě kruhov~ us a z ovací nádr ž e o prům ěr u 40 m maj í obj e m 

6 542 m3 • Odl e hčovací komora před aktiva c i zaji š tuj e ma x . pří
tok do AN 2842 l . s-1 . 

Akt i vace 

Aktiva ční nádr ž se s kl á dá ze.4 pr ů to č n ýc h se k c i. Ka ž d o u 

se kci tvoří 10 se lektorů a 95 D m3 , z n ic hž 6 j e mís i cíc h, 4 

re g e n e ra č ní . Podl e v ý po č tu ro z d ě l e n i s pot ře b y kys líku j so u 

v j e dnotliv ýc h aktiva č ní c h n á dr ž í c h važ dé se kce : 

- 3 28 -

selektorov~ regenerátor 

AN l - stlačený vzduch 
AN 2 - turbina elmotor 4 5 kW 
AN 3 Si gma -Giga n t 37 kW 
AN 4 i! 2000 mm 30 kW 

se le k tor ový ko nta kt o r 

AN l - stl a če ný v z duc h 

AN 2 , 3, 4, 6 - t u r bi na el mo t o r 37 kW 

Sigma- Giga n t 
AN 5 i! 20 00 mm 30 kW. 

Mno žství vr a ce né ho kalu přiváděné do rege nerátor u je kon

s t antn í (62 0 l .s-
1

) . Zá so b a oži vené ho kalu b yl a na vrže na tak, 

a b y z atí žen i kalu n e p ř esáh lo 0 , 3 kg BSK
5

.k g .d . S pot ře b a -1 - 1 

tl a kov é ho vz duchu dle pro je k t u je 27200 Nm3 .h-1 . Akti v a č ní s m ě s 
od t éká do 8 kruhových do s a z ova c.f.c h nádr ž i o pr ůměr u 40 m, o cel
kov é ploš e 8960 m2 a obj e mu 26 1 66 m3 . 

Kalové hospodářství 

P . kt 3 -1 . 
roJe předpokládal 243 m . d primárního kalu o s u š ině 

25 kg.m-
3 

a 1695 m3 .d- 1 př e b y te č n é ho kalu o s u š in ě 7, 25 kg.m - 3 

Zahu š těni kalu se provádí ve dvou kontinuálních z ahu š tova cic h 

nádržích, z nich ž ka ž dá má plo c hu 200 m2 a obj e m 800 m3 . Kal 

z e z ahu š Eovacich nádr ž i je na filtra č n íc h li se ch t ypu ENSO 

ES Pi 20 ze pomoci polyelektrolytů odvodňován na ob s ah su š in y 

v koláči 25 - 30 %. Kal se spaluje ve spalovně ve fluidní peci 
typu PYROFLOW ( dodávka finské firmy AHLSTRtlM ) . 

Dá vkováni živin 

Nedostat e k živin z působený převa ž ují c ím mno ž stvím odp a d

ních vod z celuló z ky s e doplňu j e dávkováním č pavko vé vo d y a 

diam oni umfo s fátu . Př e dpokládan ý či s ti c í e f e kt Cov dl e BS K
5 

č i
ní 89,9 %. Potřeb a pr ac ovní c h s il - 70 pra c ovník ů . 

.. j 29 -



N 
CXl 

"' ..... 
.::< 
o 
.... 
Q) 

.o 
E 
o 

>N 
::l 
a: 

> 
o 

)t..J 

<li 
c 

c ..... 
.o .... 
::l ..... 
I 

"' U1 
CXl 

..... ..... 
u 
<li 
a. 
<li 

.::< 

.i:; 
u ..... 
c 

>U 
<li 
c 
Q) 

OI 
>
X 
o 

..... 
c 
Q) ,... 

>Cl) 

E 

>
.::< 
-o 
Q) 

..... 
<li 

•>
> 

<li 
.::< ..... 
::l 
.o 
<li ..... 

> 
I 

>U >-„ -o >U 
..... <li Q) „..... ..... 
.::<.::< ::l „ -o .::< 

o Q) U1 
..... a..-. 
c Q) ::l 

'<D co ..... l.t-
c <li <li 
> ·rt > M 
o +-1 ca C'I 
._. ID -O 
o o o ..... 

a.. C::"C Q.) 

u 
o 

"' .... 
..... 
>

-0 
o 
> 

<li ..... 
o ..... 
a. 
Q) . 

..... 

"' E 

o 

"' "' 
z 
<( 

o .... 
a. 

..... 
ID 
o 
c 

>U 
Q) 

..... 
::l 

.::< 
U1 

::l .... 
o ..... 
o 
E „ 
. ...., 
<li 

-o . „ 
"' > 
o 

.::< ..... 

..... ..... 
JU1 

>U 
Q) 

-o 
o 

::l 
..... 
>U „ 
-o 
o 

..... 
I 
.i:; 

"' I 
E 

N 
u o 
O OI 

..... 
I 
.i:; 

N 
o 

U OI 
o .::< 

u 

..... 
I 
..... 

"' I 
E 

O N 
o 
OI 

c 
o 

.::< 3: 

..... .::< ,... 
a. 

....., <( 

.... 
.... o 

>Cl) c 
E o 

U1 a. 

c ..... 
C E 

..... 
o 

....., <( 

c 
o 

.::< 3: 

..... .::< ,... 
"-

4 4 ~ m o o ~ ,...... m 
,..... ...... ,...... 4 N '° m n N 
m m ~ '° o ~ '° '° ,...... ..... 

0 ,...... N ~ O ,...... 4 N 00 
n n ~ m N N 4 ,...... ,..... 

N rl ~ N n N N ~ 4 

4 m ~ ~ ,...... ,...... N n 4 
N N N "' -< N N "' -< 

0 rl rl 4 rl N rl 0 ~ 

N '° '° n n m '° '° 4 

n m m N ~ .;:r m n N 
N N N ~ rl N N 4 rl 

N N N o n n N ~ ...... 
4 ,...... ,...... ,...... n ,...... rl o ,...... 

.;:r o o ~ o '° a ~ n 
N n n ~ N N n 4 ,...... 

,...... \O N .;:t .....t rl N F'-

n '° .;:r ,...... '° o .....t N n 
N N N n rl N N n ...... 

4 ...... ,...... ...... rl 00 o rl ~ 
q ~ q ,...... n n 4 '° N 

o ..... 

o o 
> > 
Q) Q) 

.......... 
> > 

o ..... 
o ..... 

o o 
> > o o 
CO CD > > 
M M a> O.> 
c.. o. ...... ...... 
> > > > 

"' CXl 

- 330 -

o ..... 
o 

o o 
> > o 
<li <li > 
........ Q) 
a. a. ..... 
> > > 

o .... 

<t o 
N '4'.l 

.... "' -< N 

"' "' o ..... 

CXl ..... 

..... "' 

o ..... 

o o 
o > > 
> <li Cli 
Q) ........ 

..... a. a. 
> > > 

o 

"' 

"' "' 

I 

J 

' 

. Proměřováni oxygenačnich kapacit 

Před vlastním zahájením zkušebního provozu objednal pro
vozovatel u Hydroprojektu proměřováni oxygenačnich kapacit 
s cílem zjistit, jaké množství kyslíku budou turbiny SIGMA GI
GANT ~ 2000 mm s různými elektromotory a rozdílným počtem otá
ček dodávat za jednotku času do AN o velikosti 15 x 15 m a 
užitečném objemu 950 m3 . Měřeni bylo provedeno metodou s kata
lyzátore m (ko baltnatá sůl). Potřebné množství siřiči tanu 140 
až 200 kg na nádrž bylo rozpuštěno v rozpouštěcích nádržích 
živin a fekálním vozem převezeno do blízkosti proměřované ná
drže. Měřeni bylo prováděno při ponorech aerátorů O a l a cho
du doleva a doprava. Ze srovnáni naměřených oxygenačn1ch kapa 
cit s podklady dodavatele vyplynulo, že sk utečnost obsahuje 

56,4 až 102 % hodnot odečtených z grafů dodavatele. 

Poznatky ze zkušebního provozu 

COV byla uvedena do provozu 7. 9. 1~82. Množství a zne
čištěni odpadních vod se během prvního roku zkušebního provozu 
značně měnilo, nej~rve postupným napojováním průmyslových od
padních vod a později odpojováním sulfitových výluhů před za-
stavením provozu staré celulózky 

padnich vod. V druhém roce b yl 

průměrný přítok odpadních vod na 

BSK
5

. Ve srovnáni s projektem byla 

63,2 %, látkově na 71,l %. Nižší 

a odpojením papírenských od

od srpna 1983 do května 1984 

Cov 77656 m3 .d-l s 23940 kg 

Cov hydraulicky vytížena na 

přítok na Cov je způsoben 
především nízkým množstvím odpadních vod od hlavního producen
ta SC P n. p. Ružomberok, které představuje jen 43,6 % údaje 
projektu. V celkovém průměrném přítoku je cca 38,8 % odpadních 
vod z celulózky, 11,5 % odpadních vod z Bavlnářských závodů V. 

I. Lenina . 

Každodenní rozbory 

prováděné laboratoři 

odpadních vod. 

slévaných vzorků odpadních vod, pečlivě 

Cov, přinesly dostatek údajů o kvalitě 

- 331 -



Průměrné a max. hodnoty odp. vod přitékajících na ~OV od srpna 
1983 do května 1984 jsou uvedeny v následujícím přehledu. 

prům. hodnoty max. hodnoty údaje projektu 
Množství odp. vod m3 .d-l 77656 100947 122714 
Teplota OC 27,2 3 2 'o max . 25 
CHSK mg.1 -l 911 2038 
BSK 5 

mg.1-l 309,6 573 274,5 
kg.d-l 239 70 45986 33691,6 

NL mg.1-l 413 906 49,5 
kg.d -1 32270 73909 6075 

RL mg .1-l 1620 2158 
pH 8,2 11, l 

Z řady jednání mezi provozovatelem ~OV, producenty zne
čištěni a vodohospodářskými orgány vyplynulo: 

~ontrola odpadních vod obou hlavních producentů - celulózky a 
bavlnářských závodů - se zlepši dnes již fungujícím kontinuál
ním měřením množství včetně nepřetržitě odebírané ho vzorku 
odp . vod automatickými vzorkovači. 

Vysoká teplota odpadních vod z celulózky zvyšuje teplotu 
odpadních vod na přítoku na ~OV nad projektem předpokládanou 

max. hodnotu 25°C a ohrožuje provoz biologické části ~OV menši 
rozpustnost i kyslíku při vyš šíc h teplotách odpadni vody . Opa
třeními připravenými v celulózce se nejen s~iži teplota odpad
ních vod, ale využije se části tepla unikajiciho dnes s odpad
ni vodou. Nadměrný únik nerozpuštěných látek z papírenských 
odp. vod, které by měly být zachyceny v usazovacích nádržích 
v závodě a odvodněny na pásových lisech, způsobuje provozova
te l i ~OV obrovské problémy v kalovém ho spodářství, které je 
dimenzováno na 24 t NL za den. SCP n . p. musí instalaci re
zervního pásového lisu a důsledným zachycováním kalu snížit 
množství NL na hodnotu povolenou v rozhodnuti vodohospodářské
ho orgánu. Důslednou neutralizaci alkalických vod se musi vy
loučit opakováni situace, kdy na ~OV přitékala odpa dni voda 
s pH vyšši ne ž 9. 

- 332 -

Poruchy technologického zařízeni ~OV 

Provozovatel od samého začátku zkušebního provozu musel 
kromě problémů s kvalitou odpadních vod zá pasit s enormním 
množstvím poruch technologického zařízeni . Největší probl émy 
měl s provoze m aktivace, kde za dva roky provozu došlo při
bližně k tficeti poruchám převodovek a závěsů provzdušnova
cich turbin .. 

Již po výpadku z provozu j e dnoho aerátoru musel být za
staven přítok odpadních vod a vraceného kalu do celé sek ce, 
aby nedošlo k hromaděni a zahníti oživeného kalu. 

Údaje o provozu jednotlivých čistíre n ských objektů jsou nejl é 
pe patrné z následujiciho přehledu. 

M ěsic 

8 / 83 

9/83 

10 / 83 

11 / 83 

12/83 

1 / 84 

2/84 

3/84 

4/ 84 

5/84 

Průměr 

UN 

AN 

DN 

Zař i zení v provozu 

počet UN 

celkem 2 

l 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

1 , 2 

počet sekci 

2,84 

2,90 

2,61 

2,1 

2,67 

2,87 

2, 'fz 
3,0 

3 '27 

3 '71 

2,84 

celkem 4 sekce po 10 nádržích 

celkem 8 

- 333 -

AN 

- koeficient 

počet ON 

4 

4 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

5,6 



V průměrných měsíčních údajích jsou však skryty i skuteč-

no s ti, že po dobu opravy nebo výměny turbiny byla v provozu 
jedna nebo maximálně dvě sekce . 

Ani provoz dmychadel nebyl bez problém~. Na ~OV jsou tři 
dmychadla 3 TO a 16000 m3 .h-l a 320 kW a 2 TO a 10000 m3 .h-l 
a 220 kW. Zatím co dle projektu potřebuje ~OV max. 43200 N m

3 

tlakového vzduchu za hodinu, bylo možno při poruchách tř i dmy
cha del dodávat pouze 26000 N m3 .h - 1 . Protože čekací doby na 
opravy jsou i u výrobce tur bodmychadel ~KD Praha dlouhé, dochá
zí k nedostatku kyslíku v prvních nádržích kontaktorů a výpad
ky turbodmychadel z provozu přispívají k rychlejšímu ucpáváni 
provzdušňovacích roštů. 

Dávkováni živin - čpavkové vody a diamoniumfosfátu - pro
bíhalo tak, aby koncentrace fosforečnanů a amoniaku na odtoku 
z ~OV byla minimální . 

V období srpen 198 3 až květen 1984 byla sušina nerozpuš
těných lát ek vraceného kalu v průměru 6 g . l-l Recirkulační po
měr byl 0,53. Průměrná zatíženi provozovaných části aktivace 
byla : hydraulické 2,92 m3 .m-J .d- 1 , látkové 0,88 kg BSK

5
.m3. d-1 , 

zatíženi kalu 0,25 kg . kg-l.d- 1 . Průměrné čisticí efektyve stej 
ném obd ob í byly ovlivněny řadou poruch, ale i hava rijními pří

toky znečištěni z průmyslových závodů. 

Prům . čisticí efekt 

( homog. v z o rek ) 

UN 

AN 

~OV 

dle BSK 5 
v "' ,, 

14,7 

78,8 

81,7 

dle CHSK 

v % 

12 ' 3 
47,3 

53 ,6 

Kalové indexy aktivační směsi i přes řadu poruch a obtiž1 s nad
měrn ým pří tokem NL na ~OV byly v průměru 150 ml.g-l 

- 3 34 -

Při krátkodobém bezporuchovém chodu turbin ve všech sek
cích stoupl čisticí efekt dle BSK 5 nad 90 %. Protože ~OV při 
bezporuchovém chodu turbin nebyla plně látkově vytížena, nepro
jevila se nepříznivě ani teplota vody v aktivaci, která přesa
hovala ma x . hodnotu v projektu(25°c)a dosahovala až J2°c. 

Zvýšený únik nerozpuštěných látek z dosazovacích nádrži po 
celou dobu provozu je .z působován: 

- značnou konce ntraci NL v odpadni vodě na p~itoku na ~OV 
- únikem oživeného kalu, který zahnije v AN při poruchách převo-

dovek nebo závěsů turbin 

- del ším vyřazením usazovací a dosazovací nádrže z provozu a 
nedostatečným odtahem přeb ytečné ho kalu z aktivačního systé
mu. 

Kalové hospodářství 

Mnohonásobně vyšší množství NL v odpadních vodách z SCP 
n. p . ne ž předpokládal projekt a než dovoluje návrh kanalizač
ního řádu má negativní vliv i na kalové hospodářství ~OV. z cca 
37 t denně zachyceného primárního a sekundárního kalu lze od
vodnit jen něco vice než v projektu vybilancovaných 24,tun.d-1 . 
Zbytek kalu musí být odčerpán do recipientu. 
Při dávce polyelektrolytu ZETAGU 57 2-J g.kg-l sušiny kalu se 
do s ahuje na pásových lisec h sušiny odvodněného kalu 25 - JO %. 

Spalovna kalu byla pro poruchy v provozu vždy jen krátkou 
dobu. Ukázalo se, že provozovatel musí být na složité a na čis
tírnách neobvyklé zařízeni dokonaleji připraven. Vybraní pra 
c ovnici by měli po zaškoleni na obdobném provozovaném z;řizeni 
pracovat nejméně čtvrt až půl roku pod vedením zkušeného tech
nika z podniku dodávajícího zařízeni. 
V době, kdy je spalovna mimo provoz, musí být kal odvodněný na 
pásových lisech odvážen na meziskládku na ~OV, kde se však tilav
ně v létě nemůže del ší dobu skladovat, aby nedocházelo k šíře
ni zápachu a dalším hygienickým obtížím. 

- 335 -



Závě r 

COV Ružombero~ má všechny předpoklad y trvale dosahovat 
pr ojekto va n ýc h čist i cíc h e fekt ů . Je vš ak ne zbytné ukáznit pro
d uce nty pr ů m ys l o v é h o zneč i š t ě ni, aby dod rž ovali při v ypou š těni 

odpadních vo d hodn oty u veden é v rozhodnu t ích vodoho s p. o rgá nu 
a nadál e usi lo va t o z a jiš t ě ni c hodu vš ech technologi c kýc h za 
ř1zen 1 . Po kud s e po d ař 1 při mět tuzem s ké výrobce technologických 
z a řízeni, ab y na př. turbi n y a turb odmy chadla měla mini máln1 po
r uchovo s t , bude m1t provozovatel v ětš 1 možnost věnovat se pr e 
ve n t ivn1 údr ž b ě z ař1zen 1 a vylep š ováni provozu. 

Z hodno ce ni z ku š ební ho pro v o z u j e dno z načn ě vyplývá, ž e 
na za háj e ni p rovo z u tak ve lké CO V, na ni ž j e ins talována fluid 
n1 pe c pro s palováni kalu z ahraničn1 výroby, se musí provozo
vate l dlouhodobě připravovat, at již se jedná o výběr pracov
níků a j ejich š kolení, vybaveni d1len i organizaci ř1zen1. 

Sn{mač hladiny chemicky agres{ vnych kvapal{n 

Na kont r olu hladiny v pre vdda kových nddrliach vyvinul i vo 
Výak umnou ústave au6lechtovacom vo Dvore Krdlovl nad Labem sn{
mač s ,teflonovým .plavdkom. Toto vyhotovenie je vhodnl aj prs 
agres~vne kvapal~ny, pre tole teflonový plavdk je jedinou čas
tou, ktorď prichddaa do priameho styku s kvapalinou . 

Perlit poh!cuje ropnl produkty 

. ~dborn{ci a vedecko-výrobn lho kombindtu Rodopy v Krdlali 
pr~6l~ na novl uplatnenie perl i tu. Po spracovan{ pri určitej 
tepl~te ~oie {,eden ~ubický meter vulkanickej horniny aa jednu 
al pat m~'!út pohlt~t" 250 litro_v nafty, 130 lltrov petrole j a 
a do 80 l~trov bena{nu. V akvatoriu Varny uskutočnili nie ko l
ko úspelných pokusov s čisten{m morskej vody od ropných pro -
duktov. Hydrofiliaovaný perlit md vadcnou vlastnost le po 
ab~orbov~n{ týchto produktov sa dd lahko odstrdnit ~ hladi ny 
oč~s~e'!eJ vody a po dodatočnom spracovan{ umožňuje opá"tovnl 
vyul~ _he ropn ých produktov. · 

Hygienické zabezpečení odtoku 

z biologických ČOV 

in g . I. Bid e nko - ing. M. Effenberg e r - ing. E . Mattiello, VÚV 
Prah a 

~ de z infekci biologicky vyči š těné odpadni vody se dřív e 
v ě t š inou pou ž íval pl ynný c hlor ne bo slou č enin y s aktivním 
chlorem ( alkalické chlornany, chlorové vápno a chloraminy ) . 
Příčinou byly jednak dobré zkušenosti s aplikaci těchto látek 
v technologii úpravy vody, jednak dobře zvládn ut elné postupy 
pro jejich aplikaci a v neposlední řadě i příznivá ekonomi e . 
Zjištěni, že při aplikaci chlo ru a látek s aktivním chlor e m 
docház1 ke vzniku chloroformu a dalších nežádoucích látek, 
z nichž některé se považuji za potenciální karcinogeny, bylo 
příčinou zintenzivnění prac1 v oblasti hygienického zabezpe
čeni vyčištěné odpadní vody, v nichž dominuje hledáni nových 
alternativ . Na straně druhé je zřetelná snaha k minimal~zaci 
dávek aktivního chloru. Nové cesty vedou převážně k fyz ik ál
ním post upům dezinfekce (ultrafialovému zářen1, ultrazvuku a 
radiačním metodám ) , případně ke kombinacím fyzikálních a che

mických metod . 

Za účP.lem hlubšího poznáni procesu hygienizace čis tír en
ského odtoku s c1lem vytvořit soubor poznatků pro realizaci 
orientuje se v posledních letech výzkum na tři alternatjvy 
dezinfekce čistírenské h o odtoku . Základ n1 podmí nk ou je přede
v š ím r e alizačn1 s chopnost a ekonomická únos no st proce s u. 
z tohoto hlediska j s me se zaměřili na dva chemick é dez infe k 
tanty (a to s aktivn1 kyslíkovou a s aktivní chlorovou s truk

turou ) a na ultrafjaJovP. záření. 

- 336- - 3 3 7-



.... 

Z prostředků využfvajicich aktivní strukturu atomového 
kyslíku byl zvolen persteril. Jedná se o 40 % roztok kyseliny 
peroxyoctové, kte!ý je stabilizován. V ~SSR " byl proveden ro z
sáhlý výzkum aplikace tohoto prostředku ve vodáren ské pra xi a 
jeho vhodnost k dezinfekci pitných vod byla již prokázána. 
Perateril neovlivňuje obsah amoniakálního du síku až do kon
cen tra ce 25 mgl-l NH~. Vzhle dem k relativně vysoké ceně pre
parátu orientovali jsme se na minimalizaci dávek. Qčinnost 

postupu byla zjištována podle úbytku coliformnfch zárodků. 
K volbě tohoto indikátoru nás vedly především snadná labora
torní technika kultivace a dále skutečnost, že coliformnf zá
rodky patři mezi rezistentní indikát ory fekálního znečištěni. 

Testováni probíhalo v laboratorních podmínkách. Kultiva
ce byla prováděna metodou membránových filtrů na Endově agaru 
podle jednotných metod bakteriologických rozborů vod RVHP. Ke 
zkouškám byl použit odtok z pražské ústřední čistírny odpad
ních vod, který v některých případech byl dodatečně doči šfo 
ván katalytickou oxidaci na pevném nosiči. 

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že aplikace persterilu má 
význam především pro hygienizaci vyčištěné odpadni vody s níz
kým počátečním obsahem coliformnich zárodků. Tato alternativa 
je tedy vhodná především tam, kde jso'u vysoké nároky na kvali

tu odtoku a zejména v případech opětovného použiti regenerova 
né vody. Aktuální počáteční koncentrace pro zabezpečeni účin

nosti 100 % vůči coliformnfm zárodkům pro biologicky vyčiště
nou odpadni vodu je v rozmezí 0,01 až 0,08 %. obj. (vztaženo 
na obchodní preparát) při době kontaktu 30 - 40 minut. 

Použije-li se však persteril po dočištěni odtoku z čis
tírny (BSK 5 do 8 mgl-

1
, coli 105 -10 6 ml- 1 ), je možno snížit 

potřebn o u p očáteční koncentraci persterilu na 0,001 až0,003 % 

obj. a do b u kontaktu na 20 - 30 minut . 

Ekonomické zhodnoceni naznačuje, že kombinace těchto dvou 

- 338 -

sinergicky působicfch procesů je výhodnější ve srovnáni s pou
hou dezinfekci odtoku z čistíren. Máme za to, že příčinou je 

snfženf obsahu těžkých kovů na pevném nosiči, čímž se zpomaJu
je dekompozice persterilu . Dosažené výsledky a zkušenosti 
s aplikaci persterilu naznačuji, že rozhodujfcfm momentem 
v mechanismu působeni je jeho schopnost průniku do buňky s ná
slednou reakci v enzymatickém systému. Výsledky Lestován! pa
togenních mikroorganismů v povrchových v~dách potvrdily názor 
me nši stability vůči persterilu ve srovnáni s coliformn!mi zá
rodky. Proto je logický předpoklad, že zjištěné expoziční doby 
budou v plné míře odpovídat i pro patogeny. Na základě labora

torního testováni byl navržen poloprovozní výzkum aplikace per
sterilu, jehož výsledky mají sloužit k návrhu zařízeni na hy
gienické zabezpečen! odtoku z čistíren odpadních vod. 

v další části práce jsme přistoupili k testován! chlorna
nu sodného. Jeho aplikace je považována za nejlevnější a nej

spolehlivější z hlediska účinnosti . Problémem však zůstává sta
noveni nejmenšího potřebného množství a doby kontaktu. ~asto se 
~etkáváme s názorem, že dávka chloru se musí řídit obsahem or
ganických látek ve vodě. Přesto prozatím neexistt•je analytický 
vztah a tak většina údajů má chara~ter ryze empirický. 

Laboratorní testován! dezinfektantu má určitý nedostatek 
v tom, že ~emůže brát v úvahu hydraulické vlivy v reakční ná
drži. V praxi se tento vliv projevuje zpravidla zvýšením po
třebné dávky chemikálie nebo snížením účinnosti . Proto je účel

né volit kontaktory s vysokým koeficientem hydraulické účinnos 

ti, což se projeví příznivě i v ekonomii procesu. 

Z výsledků našich testů vyplynulo, že hygienizace odtoku 
z biologických čistíren vyžaduje počáteční dávky chlornanu 
v rozmezí l - 5 mg.1-l volného chloru při době kontaktu 15 -30 

minut. V tomto rozpětí je třeba hledat optimum pro odtok z dob 
ře fungujfc!ch biologických čistíren. Bylo také zji š těno, že 

v přítomnosti amoniaku je rychlost dezinfekce srovnatelná s rych
lostí ~hloraminace . Tak é potřebná dáv ka chlornanu je ve větší 

l, 1 ') -



míře závislá na počátečním bakteriálním zneči š těni a ne pouze 

na organickém znečištěni vody. Proto je účelné ujasnit vztah 

rychlosti gerfT\icidniho účinku dezinfektantu k rychlosti spotře

by chloru na oxida c i organického zneči š těni v odpadni vodě. 

Realizačně nejjednoduš š ím fyzikálním postupem hygienizace 

odtoku z biologických čistíren je aplikace ultrafialového zá

ření . Zde však panuje nejednotnost názoru na účinnost postupu 

v případě zákalu vody . Proto jsme v dal š í části práce provedli 

testováni modelového průtočného zařízeni s koncentricky umís

těným zářičem . Zdrojem záření byla rt~Eová výbojka sovětské vý~ 
raby OílEOL-BUV s příkonem 30 W o délce 0,85 m. Užitečný objem 

průtočného modelu byl 2,31 l. Pro biologický odtok o různé kva

litě byly zvoleny tři expoziční časy, a to 10 s, 30 s a 60 s . 

K zamezeni stínového efektu vloček byly v trubici umístěny pře

pážky kolmo na směr proudění. Tímto současně vznikalo nucené 

mícháni, ale zároveň zkratové proudění a tvorba tzv . mrtvých 

zon . Proto jsme metodou vzruchu a odezvy stanovili hydraulic

kou Lharakteristiku . modelu a v návaznosti na to i optimálhi 

průtočnou rychlost. 

Z výsledků testů vyplynulo, že expoziční časy mezi 30 - 40 s 

zabezpečuji 100 % účinnost vůči coliformnim zárodkům . Proká

zala se správnost předpokladu, že tento postup je ekonomičtěj-

ši v turbulentním režimu. limto lze docílit praktickou nezá-

vislost účinnosti na zákalu vody. Průnik paprsků zabezpečující 

germicidni působeni je proměnný, avšak většinou dosahuje 

hloubky 20 mm. Jeho význam v turbulentním režimu je vša~ men

ši, neboE takto je míchán celý objem a bakterie se dostávají 

. na krátkou (ale z hlediska působeni dostatečnou) dobu do b líz 

kosti zdroje záření. Proto je účelné umistjt UV záři če přím o 

do proudícího média . V případě možnosti je vhodné zesíleni 

účinku pomoci parabolických zrcadel. I v tomto případě je vš ak 

racionální spojeni hygienického zabezpečeni s pro ce sem doči š

Eováni, kde dochází k rapidnímu zlepšeni kvality výtoku a té

měř řádovému sníženi obsahu coliformnich zárodků. 

- ~ 4 íl -

m 
.ing . ·J . Šorm 

I zásobování vodou j 

Oprava huminových vod 
s obsahem těžkých kovů 

ing . L . Žáček, CSc . RNDr . P . Lochovský, VÚV 

Praha - ing. S. Hrobská, VŠCHT Praha 

\7 poslední době stále častěji dochází k problémům s úpra

vou huminových vod s obsahem těžkých kovů. 

Obtíže, vznikající při úpravě těchto vod, jsou způsobeny 

pomalým průběhem destabilizace částic huminových látek, kdy 

použitý koagulant velice často prochází až do upravené vody . 

Tento jev je většinou způsoben vlastnostmi a charakterem pří

tomného organického znečištěni (molekulární hmotnosti, počtem 

a silou funkčních skupin, stupněm oxidace ap . ). Kyselejší ba

revné látky s nižší hodnotou pK (fulvokyseliny) jsou jednak za 

podmínek koagulace disociovány, jednak ve srovnáni s huminový

mi kyselinami vytvářejí s některými těžkými kovy rozpustněj š í 

soli nebo komplexy. 

Jedním z rozhodujících faktorů pro optimální průběh čiře

ni je hodnota pH. Je zřejmé, že optimální pH při koagula c i bu

de určováno převážně cf'l.arakterem organických lá t ek ve vod ě ob

s ažených. Všeobecně platí, že organické látky ky s elého charak

teru se účinněji odstraní při nižší c h hodnotách pH, zatím co 

organické látky méně kyselé povahy s e lépe od s traní při vy š 

š í c h hodnotách pH. Např . podle Blacka a Willese optimální pH 

při koagulaci barevných huminových vod hlin i t ým koagulantem 

leží v rozmezí 5,2 - 5,7, při použiti železitého koagulantu se 

toto rozmezí posouvá do kyselejší oblasti . 

- 341 -



V podstatě lze shrnout, že nejvyš šího efektu se při úpra

v ě huminových vod dosahuje čiřením v kysel é oblasti pH od 4 do 

6 . Pr~ průběh pro c esu vš ak ne ní z anedbateln ý an i vliv iont ové 

síly vody. 

Také rozpustnost solí a sloučenin těžkých kovů a stopo

vých prvků ve vodě je z vodohospodářské ho hlediska z ákladním 

faktorem, který rozhoduje o vý s ledné jakosti vod y ( rozpu s tnost 

je hlavně závislá na pH, o xi da čně-redukčním potenciálu vod y, 

iontovém složení vody, teplotě, iontové síle vody, charakteru 

organického zneči š tění a dal š ích faktorech ) . 

Rozpustnost většiny- slou čenin těžk ýc h kovů je pom ě rně 

ní z ká, avšak vzhledem ke zna č n é to x icitě t ěc hto s lo žek a k vel

mi nízkým přípustným koncentracím v pitné vodě velmi č a s to 

rozhoduje o použitelnosti vody pro pitné účely. 

Limitujícím faktorem, ur čujícím konc e ntr ac i dan é ho t ěž k é 

ho kovu ve vodě, je hodnota pH. V pod s tatě lze kon s ta t ova t , že 

př i vyšších hodnotách pH dochází vlivem hydrolý zy ke vzniku má

l o rozpustných či prakticky nerozpus tnýc h hydratovan ýc h oxi

dů, hydrox i dů nebo uhličitanů t ě ž k ý ch kov ů a nebe z pečí p ř e k ro 

če ni mezné koncentra c e s tanovené 1'. SN 8 30611 "P i tná v.ode" je 

menš í . 

Vzhledem k poměrně ma lé ro z pu s t nosti s lou čen in těžkýc h 

kovů je možno za určitých podmínek vy už ít p r o od st raňová n í 

t ě chto složek z vod y bě ž n ý ch úpraváren s k ých po stu p ů, které je 

vš a k v ět š inou třeb a pro zv ýš e n í ú činku modif ikovat. Tak napří

klad pro většinu hydrolyzující c h kovů bude výhodné čiření že

lezit ým koagulantem v alkalické oblasti ( vylu č o váni nerozpust

n ýc h oxidů a hydroxidů). 

V článku jsou uvedeny některé v ýsledk y a po z nat k y 

z e x perimentá~ních prací úpravy huminových vod um ě le oboha ce 

n ých některými těžk ý mi kovy. 

- 342 -

Meto d ika laboratorních technol og ickýc h zk oušek 

Labora t orní koagulační z kou šky b y l y p r ová d ěny na šesti

mís t ném míc hac í m zařízení ve dv ou l i tr ovýc h ko a g u lač ních nádo 

bác h . Up r avováno by l o 1, 5 l s urov é hum i no vé vody ( lo ka li t y Vl 

ta va , Mari á ns ké Láz n ě a Mi ro c hov ) , kte r á b y l a oboha cena p ří

davke m je dn o ho ne bo kombin a c í tří i více t ěžkýc h ko v ů . Dob a 

míchání v š e s t i nádo bách s od s tupňova n ý mi dá v kam i koa gul a ntu 

činila 20 min . (při 25 otáč k ác h za mi nu t u ) a doba sedi me nt a ce 

3 0 min . Jako k o a gu lantů byl o po u žito j ed no pr ocen tní c h ro zto k ů 

c hlori d u žel ezitého ( FeC1 3 . 6H20) a s í ran u hlinité ho ( Al
2

(S0
4

)3 . 

. 1BH 20) . V některých přípa de ch ( při nízkýc h hodnotách KNK
4

,
5

l 
byl do upravované vody dávkován hy d roxid vápenatý ve fo r mě na

syceného roztoku , jeh ož l ml obsahoval 1,15 mg CaO . 

Po předvá p n ě n í r ozt ok e m Ca ( OH ) 2 b yl za mí c há ni při dán koa

g ula nt . Okam žitě po s ko nčeni míc há ní b y l y do nádo b vl oženy plo

v á kové f iltry s náplní křemičitého písku o zrněni 0 , 7 - 0 ,8 mm 

a výškou filtrač n í náplně 5 cm . Zafiltro v áni by l o realizováno 

po uplynutí uvedené doby sedimentace při filtrač~í rychl osti 5 

m. h-l cca 200 ml vzorku . Zk r ácený c hemický rozbor b yl pr ováděn 
v přefiltrovaných frakcích vzorků objemu 200 - BOO ml. Ve vy

čiřených a přefiltrovaných vzorcích bylo stanov ován o pH, kyse

linová neutralizační k a paci ta do pH 4, 5 ( KNK
4 5 

), barva, CHSK 

(Mn), obsa h zbytkového koagulantu tj . Al 3+ ne bo're 3+, obsah or

ganického u hlíku, příslu š ných těžký c h kovů a závislost propust

nosti na vlnové délce resp . vlnočtu v ultrafialové a viditelné 
oblasti spektra . 

UV VID spektra byla proměřována na přístroji SPECORD UV 

VIS firmy Carl Zeiss Jena, těžké kovy byly analyzovány na ato

movém absorpčním spektrometru firmy Varian, Techtron 1 100 a 

obsah organického uhlíku zjišEován na analyzátoru organického 
uhlíku firmy Beckman 915 A. 

- 343 -



Získané výsledky a jejich posouzeni 

Vybrané výsledky jsou uvedeny v tabulkách I až III. 

Z výsledků je patrné, že kyselé čiření neni vždy pro eli
minaci těžkých kovů z vody dostatečně účinné. Optimální dávka 
koagulantu pro odstraňováni těžkých kovů je zřejmě vlivem vyš
ší hodnoty pH nižší nežli v případě separace huminových látek. 
Tento pas~ - se projevuje zejména u Cd a Ni, kde pravděpodobně 
dochází ve větší miře k sorpci částečně zhydrolyzovaných a ne
zhydrolyzovaných soli těžkých kovů na vločkách hydroxidu žele-
za nebo hliníku. 

Na základě vypočtených efektů odstranění těžkých kovů l ze 
konstatovat, že vyhovujicich účinnosti bylo dosaženo tehdy, 
jestliže se zvýšila koncentrace huminových látek vyjádřená ja
ko CHSK(Mn) nejméně na 10 mg.1- 1 . Se vzrůstajici koncentraci 
huminových látek se zvyšoval i efekt odstranění těžkých kovů. 

Z provedených koagulačních zkoušek s huminovými vodami 
obohacenými těžkými kovy vyplynuly následujici závěry: 
- kyselé čiření je účinnou metodou pro se paraci huminových lá

tek z vody, pro eliminaci těžkých kovů však neni vždy dosta-
tečně účinné, 

- účinnost separace těžkých kovů z vody v kyselé oblasti se 
zvyšuje s rostoucí koncentraci huminový ch lá te k , které tvoří 
s těžkými kovy komple xní sloučeniny, 

- tvorba těchto sloučenin významně ovlivňuje eliminaci těžkých 
kovů při obsahu huminových látek, vyjádřenýc h Jak CHSK(Mn) -0 2 
nejméně 10 mg/l. 

- J 44 -

o 
N 

:i: 

CD .... 
"' ....... 

"' o 
Ul 
....... 

N .... 
<( 

> 
o 

.i::. 
u 
o ... ..... 

2:: 

>-..... ..... .... 
"' .::< 
o ..... 
N 

>-
'O 
o 
> 

~ 
c 
Q) ,... 

..... 
>U 
>-
> 

"' .., 
> 
o ... 
:i 
<J) 

•::l 
.::< .... 
o 
N 
> 

.... 
o 

.J:J 
N 
o .... 

'>-c 
Q) 

u 

"" .J:J .... 
"' .::< 

N 

.J:J 
"-

..... 
z 

'O .... 
u I 

..... 

.::< 

..... 01 .... 

.i::. E 
:i 

01 ... 
o 

..... 
<( 

..... 
"-

I 

"' .... 
> I ... ..... 
"' .J:J 01 

E 

N 
o 

c I 
2:: ..... 

"" I 
Ul .... 
:i: 
u 01 

E 

.,... .... 
• I 

"' .... 
"" z .... 
"" o 

E 
E 

:i: 
o. 

.... 
"' I 

.::< .... 
> 

"" 01 
o E 

o "' o "' "' N "' o "' CD "' o .... "' .... o o o o o o 

o "' "' "' N ..... CD 
N .... .... o .... ..... .... 
o o o o o o o 

"' "' "' "' "' N N 
N .... ..... o .... N N 

o o o o o o o 

.... "' "' N CD "' ..... 

"' "' o CD "' "' "' .... .... .... 

o o o "' ..... o 
"' "' "' .... N "' ..... ..... o o o o 

o o o "' "' o "' "' "' CD "' .... .... 

"' "' "' CD "' o o 
.... "' "' "' N "' "' N .... 

o "' o "' "' o "' .... "' "' N .... .... o 
o o o o o o o 

"' o .... "' CD "' "' 
"' "' CD ..... "' "' "' 

"' 'O 
o 
> 

"' o "' o "' o 
"' ..... CD o .... "' .... ..... .... .... 

:i 

"' 
- 345 -



o 
N 

I 
\O 

"' ..... 
u 
Q) 

..... 

> 
o 

.t:: 
() 

o ... ..... 
:::E: 

>-. .... ..... 
..... 
Cli 

.::< 
o 

..... 
N 

>-. 
-o 
o 
> 

'Q) 

c 
Q) 

"" ..... 
>() 

>-. 
> 
Cli 

'Q) 

> 
o 
.... 
:J „ 

•:J 
->4 ... 
o ... 
> 
.... 
o 
.o 
N · 
o 
.... 

.D 
Cl-

..... 
z 

-o 
u 

Q) 

..... 

..... 
I 

...... 

.... 
Cl.

Cli I 
> ..... 
f.< I 
Cli ..... 
.o 

Cl 
E 

N 
c o 

:::E: I 

"" ..... 
Vl I 
I ..-< 
u 

"' 

Cl 
E 

~ ..... 
<t I 

..: ~ 

z 
"" ..... 

I 
a. 

..... 

o 
E 
E 

Cli I 
.X ..... 
> 

'Cli Cl 
O E 

O\ONU"'\O'\U"'\O 
0\0\00\00'\0 

...... o o o o o ...... 

o · CX> '° o U"'\ '° ,..... 
N O O ...... ...-4 rl 

o o o o o o o 

o o o o o o o 

00\00rl\OU"'\ 

NO'\,....n,..._o,...... 
...... ...... ...... 

O 0 N O 0 0 
,.... 4 N O a:> CX) 

........ ...... o 4 \O ,...... 

o o o o o o 
O\OU"'\&000 
N ......t .....i N 4 U"'\ 

COr""-r-tN ...... N\O 

N\OU"'\r-t\0-tN 
..... ..... ..... 

o o o 

Cli 
-o 
o 
> 

o o 

U"'\ o "' o U"'\ o 
M U"'\ ,...... CO O r-t I"'\ 
:> ................... „ 

- 346 -

co ..... 
" Q) .... ..... ... 

.::< 

'Cli 
> ..... 

..... .... 
o 
c 
-o 
Q) . ...., 
o ... 
a. 

>-. 
> „ 
" o. 

':J 

•:J .... 
.::< 
Q) 

..... 
Q) 

..... 
c 
Q) 

u 
o 
c 
-o 
o 

.t:: 
>-. 
> 

.D 
co 

o 
H 

> ~' I 
> :o 

co 
> 
" ~' co 
.D 

„ 
E 

I ·.-< 
o. .... 

o. 
o 

Cli 
.::< 
> ......... 
-O I 

...... 

.... Cl 
o. E 
o 

.... 
c 
co 

...... 
:J 
Cl „ 
o 

>< 

•, 

o 

o 

o ,.... 

CD ,.... 

o 
o 
...... 

o 

\O 
CD 

<t 
o o 
Vl N 
~ :i: 

Na:> 
...... 
<o: 

o 

o 

o 

o ,.... 

o 

"' ,.... 

o 
o 

\O 

o 

"' 
N 

"' CD 

1"10 
....., N 
U I 
Q) \O 

..... 

Vodárenský měřicí vůz 

H. Grygarčík, Srn VaK Ostrava 

V' 

~idit znamená znát - tato obecná pravda plně platí i na 

úseku péče o základní prostředky . Nutnost poznat především 

současný stav vodovodních síti vyžaduje přijeti dokonalejších 

forem diagnostiky. 

Stálý tlak na trvalé snižováni ztrát vody ve vodovodních 

sítíc h a zpožděni v realizaci roz hodují cích staveb na úseku 

zásobování pitnou vodou vedlo k tomu, že Severomoravské vodo-

vody a kanalizace v Ostravě zakoupily koncem roku 1984 měřicí 

vůz, jehož přístrojové vybaveni bylo zajištěno u firmy SEBA -

- Dynatronic ( NSR) . 

~innost tohoto měřicího vozu, kterou zajištuje útvar pé če 

o základní prostředky podnikového ředitelství, je zam ě řen a 

především na komplexní analýzu ztrát vody v s ítích, n i ko li v 

tedy na vyhledáváni jednotlivých poruch. Z toho také plyn e , 1e 

plný 

č a s e. 

efekt z provozu měři c ího vo z u l ze očekávat až po del š ím 



Vlastní přístrojové vybavení zabudovala firma SEBA Dyna

tronic do námi dodaného automobilu AVIA - furgon. Komplex pří

strojů umožňuje provádět tato měření: 

- měření průtoku a tlaku v oddělené vodovodní síti měřicí 

metodou SEBA Dynatronic; 

- vyhledávání úniků vody korelační metodou přístrojem 

KORRELATOR DK 2000; 

- vyhledávání úniků vody pomocí přístroje HYDROLUX HL 

2000; 

- vyhledávání podzemních úložných vedení pomocí soupravy 

FM 810; 

- vyhledávání poklopů přístrojem FT 80; 

- vyhledávání vřeten šoupátek přístrojem FM 880. 

Všimněme si především těch měři cíc h metod, které dosud 

nejsou ve vodním hospodářství CSSR zcela běžné. 

V prvé řadě je to 
Mr~EN! PR~T6KU A TLAKU V ODDrLENt VODOVODNI SITI (nazývané "mě-

řicí metoda SEBA Dynatronic"): 

Vodovodní sít, na které se má provádět kontrolní měření, 

se šoupátky odpojí od ostatní sítě. Na nejbližší hydrant před 

uzavřeným sekčním šoupátkem se připojí tlaková hadice měřic í ho 

vozu, kterou se vede voda přes indukční průtokoměr a tlakoměr 

k dalšímu hydrantu za uzavřené sekční šoupátko do zkoumané části 

vodovodní sítě. Tlak a průtok jsou v měřicím voze registrovány 

na liniových zapisovačích. Maximální měřicí rozsah indu~čn:~o 

průtokoměru je 60 m3 .h-l s možností přepnutí na O - 3 m .h , 

o_ 15 m3 .h-1, o_ 60 m3 .h-l. Tlak je snímán elektronickým tlako

měrem O - 1,6 MPa. Rychlost posuvu registrační ho záznamu je 

měnitelná, a to ve stupních 10, 20, 60, 120, 300. 600, 1200, 3600 

mm. h -1. průtok a tlak je regi st rov án v okamžitý ch hodnotách, kte

ré jsou souběžně vyhodnocovány. Pokud odečteme na zapisovači v 

určitém časovém období nulové hodnoty průtoku a současně zvý 

šení tlaku v potrubí, dá se předpokládat, že se ve sledovaném 

úseku sítě nenach.ází žádná porucha. V případě, že se nulová hod-

- 3 48 -

nota průtoku nevyskytne, provádí se odečet nejnižších naměře

ných hodnot průtoku. Pokud mají nejnižší hodnoty průtoku stále 

stejnou velikost, lze je považovat za ztráty ve zkoumaném úseku 

sítě. (V případě, že v tomto úseku jsou vodovodní přípojky, udá

vá naměřená hodnota měřené i neměřené ztráty.) 

Postupným zmenšováním sledovaného úseku trasy lze stano

vit poměrně krátký úsek vodovodního řadu, na němž se nachází 

porucha. Její vla s tní vyhledání se pak provádí pomocí jiných 

měřicích metod ( korelační metody, elektroakustické přístroje). 

Pro využití této měřicí techniky je nejobtížnějším úkolem 

vyčlenění příslušné trubní sítě nebo liniového potrubí; proto 

je hodnověrnost výsledků závislá na technickém stavu sekčních 

uzávěrů, jež, jak známo, nebývají vždy v dobrém stavu. 

VYHLEDÁVÁNÍ ÚNIKU VODY KORELACNi METODOU P~ÍSTROJEM KORRELATOR 

Podstata tohoto měření spočívá ve snímání kmitů (hluku způ

sobeného únikem vody) pomocí dvou snímačů, které se upevní na 

potrubí nebo na armatury permanentními magnety, a ve vyhodno

cení těchto kmitů v korelátoru. Do programu korelátoru se za

dává pouze vzájemná vzdálenost snímačů a druh potrubí (na dru

hu potrubí je závislá rychlost šíření zvukových vln). Na dis

pleji korelátoru se znázorní číselný údaj o vzdálenosti místa 

poruchy. Zároveň se graficky zobrazí měřený úsek s ohraničením 

a blikajícím označením místa poruchy . Kromě tohoto standartní

ho programu umožňuje korelátor provádět další měření (např. mě

ření rychlosti šíření zvuku po potrubí). 

Ostatní přístrojové vybavení, instalované ve voze, je již 

ve vodohospodářskýc h provozech poměrně běžné. 

Měřicí vůz je dále vybaven samostatným zdrojem e lektric

ké ho proudu (a kumulátory s nabíjecím zařízením), vnitřním osvět-

- 349 -



lením, zá kla dní m stolovým a ú l ožným prostorem . Obsluhu tvoří 

dva zaškolení pracovníci (do budou c na se po č ítá s třetím, kte

rý bude vyhodnocovat výsledky měření) . 

Při vlastním m~ření jsou odštěpné závody Srn VaK Ostrava 

povinny zabezpečit účast svýc h pracov níků, kteři maji potřebné 

znalost i o průtokových poměrech v dané s íti a znají polohu a 

stav potrubí i armatur . Tito pracovníci pak pro vádě jí potř ebné 

manipulace na síti. 

První výsledky z provozu napovídají, že tato investice při

nese očekávané v ýs ledk y . Jaké konkrét n ě budou, o tom podáme in 

for ma ci v příštím roce. 

Ve druhlm čtvrtlett loňsklho roku b[la uvedena do akušeb
ntho provo•u novd ~pravna vody v Tdboře-Cekanictch. Investorem 
stavby byly Jihočeskl vodovody a kanaliaace, projektovou doku
mentaci apracoval českobudějovický Hydroprojekt. Stavebn{ čdst 
dělali pracovntci o.p. Vodnt stavby Seaimovo Ostt. Novd ~pravna 
doddvd do sttě dalštch 50 litrů pitnl vody aa sekundu. Dalš{ nd
růst potřeby pitnl vody bude v budoucnu kryt z novl lokality 
•Jodn{ho adro j e v prostoru Hoděttn Komdrov. Z tito oblasti se v 
př{št{ pětiletce povede voda do Tdbora a Milevska. 

~eky de Kaspiku 

Přttok vody z řek vllvaj{c{ch se do Ka spicklho moře se sn{
žil o 13-14 procent. Bude-li tento trend pokračovat, pak se je
ho sev6rn{ mělkd čdst aměn{ na pevninu. A prdvě tam, v teplých 
a nepřtliš slan ých voddch, se lov{ 85 jeseterovitých ryb na 
světě. Sovětšt{ vědci vypracovali projekt obrdcen{ toku řek Oně
gy , Dviny a Suchoni na jih do Volhy a odtud pak do Kaspicklho 
mo ře, kterl ta k z{skd še st miliard k r ychl ov ých metrů vody ročně. 
Na p r ojekt u se podtlelo 120 vědeckých středisek a odb orn{ci vza
li v ~vahu všechny ekologickl důsledky změny to ku řek. 

- 3 50 -

[souborné informace I 
NOVÝ Mt~IC ZNECIST~Nf VODY OLEJEM 

Výzkumný ústav úpravy vod k.p. CKD DUKLA vyvinul měřič zne

čištění vody olejem I MOZV /, jehož výroba bude zahájena v ro

ce 1986. 

Měřič znečištění body olejem je určen pro kontrolu pr~niků 

olej~ do vody, zejména pro kontrolu čistoty kondenzátů v ole

jových a mazutových kotelnách. 

Je tvořen soupravou, sestávající ze samočinně pPriodicky 

pracujícího dávkovače emulgačního prostředku a měřiče zákalu 

vody MZV-III. Při měření čistoty kondenzátu wusí být předřa

zen chladič vzorku vody. 

Princip měření: Vzorek vody se periodicky v intervalu 30 

minut směšuje s emulgačním prostředkem - saponátovým rozto

kem - v dávkovací aparatuře předřadného dávkovače emulgá

toru. Na přítomnosti olejových látek se v d~slPdku vznikají

cí emulze zvýší zákal vzorku vody, který je roté měřen v zá

kaloměru MZV-III. 

Technické údaje: 

- perioda měření 

- doba emulgace vzorku 

30 minut 

5 - 25 minut podle typu zne

čištění 

- citlivost měření ••••••• od 0,2 mg oleje/l pro konden-

zát 

••••••• od 5 mg oleje/l pro vody se 

zákalem nad 10 ZFn/l 

••••••• od 20 mg oleje/1 pro vody se 

zákalem nad 40 ZF /1 n 
- nastavení signálu •••••• kalibrací urr.ěl'ým př ídavkel'• 

t6hož typu oleje, který j~ 

zdrojem znečištění 

Bližší informace: CKD DUKLA,k.p.,VCóv 

Pernerova 55, 186 06 Praha 8 - Karlín 

tel. 232 8312, linka 723 / ing.Krejsa/ 

- 351 -



VTEI 
Ročník 27 

Vydává V'lZKUMN'l lÍSTAV V()[)(llJOSP()l>.l'\~sKÝ v PRl\7.F 

Z pOVl foen Í mini nte r R f Va le sn í ho Q vodn í ho hoa p o dá i'n trÍ r~R 

Určeno pracovník•,m, zabývajícírr se prohlematikou vodního hosnodář
stv! ,podnikovýrr vodohospodář ·,m, nracovník •'"' národních v ýbo
rů, vodohospodářsk 1ch podnik~ a oroanizací, zlep ~ovat~l~~ 
a novátorůl'l. 

Dohl é dací povta Praha n7 , 
3ní!end poltcvn( . poplat e k r o nol en ReditelRtv í~ pant Praha, 
j. zn. P/1-f: [,f, J / 7 .~ ::c ,J,;" .• . 11. l[l .-.-

l:.vitlen ční é: íslo 1;v-n :1 - 7 12 7 C.. Vych .i z í mi'· s fi-n• ' 

He cl akční 
rad a : in g . J . fle n eJ l ri'e c!ac d a / , d r. H. Daňková, i n g. T, /" 1ek , 

i na. N . Ch r te k , . • r. ,f flnu :~k a, d r. in ~" J, Kur k a, in9 . A . 
Ladec k 1í , d r. Z. Mai' í k , i n (1 . ll .Mů'Zlcr, i n(1.tl. Ne j ed?!!, C::„ „ 
dne . ing. P. l'i tt e r·, C."c „ ú1r • • J . I'o dz i,..ek , in g •• r. R1i :~ 1: . 'lu1, 
d r. 11. ,';l a Jkci , c :; r „, i ng . I' . Soto r„ {k, CS~. , in~ . r. 
S i>e ,ikov.q/..: 1:, 1: n(1. 11 . Ve111>.l1; , d r. n. lilk, Út (1 •• J . :: 01 ,..0..,, 

Redaktor : .Jr. I ' . Y. uhí ! rl· 

l<edakce: 

r.íslo 9 

Výzku!!'.ný •í sti'v vorlohospod.iřský, 
Podhabská J p 
lfi n 62 Prah<t fl 

- 3 52 -

tel. J2 'lc 1 41 -Q 


